

(1667)

Nro.

209.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 13go Września 1797.

Gazety.

AUSTRYA.

Z Karlobago dnia 30. Sierpnia.

Cesarz Jmć raczył nayłaskawiey potwierdzić dawne przywileie *Kataranóm.* Deputowani tey Prowincyi wykonali już przysięgę wierności, i Jen : *Rukavina* z 2. innemi Szrabs Officerami wziął dnia 14go t. m. Stołeczne Miasto, *Kataro*, w
N pos-

(1668)

possefją. Względem *Raguzy* dotąd iefzczę nie pewnego donieść nie można. To iefć tylko pewna, że Cefarz Jmc zwykły przez nią dawany haracz Turkóm wyplacać nie kazał.

Cefarska armia fćoiąca w *Karyntyi*, *Karnioli* i *Tyrolu* nadzwyczaj iefć teraz zwiękfzona. Wielu utrzymuje, iż 170,000. ma wynofić. Przez Szlacheckie Infurrekcyjne Węgierskie woysko, tudziez przez inne znaczne z *Czech* i *Galicji* nadchodzące pořítki ma bydź iefccze bardziey zmnożona. — *Palmanuova* iak najmocniey przez Francuzów iefć ufortyfikowana. — Kończąc ten list odbieram wiadomość, że Nay: Monarcha bywfzych Weneckich Officerów przy dawney ich pensyi zofćtawić raczył. Dzieci zaś, 8. lub 9. lat maiący, które za dawnego rządu w liífę Officerów fć w pifani, będą przyięci do fćkoły Rycerskiej, którą tym końcem w *Zara* założona będzie.

Municypalność *Werony* ofćdziła Obywatela *Jerzego Giufi* na zapłace nie 100. Cekinów (Cekin waży wiecey iednego Czerw: zł:) zato, iż nżywał tytułu Hrabiego, i codziennie przed swoje-

mi

(1669)

mi służącemi mawiał, iż pochodzi od iedney z nayszczynieyszch familii Rzym-
skich. Za te pieniądze ma bydź Statua
wolności na rynku Zielonym zwanym wy-
stawiona.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 22. Sierpnia.

Flotta nasza w kanale składa się te-
raz z 31. — Flotta Lorda *St: Vincent*
z 28. okr: Flotta Admirala *Duncan* z
18. Siła nasza morika w *Indyach Za-*
chodnich z 20. a w *Wschodnich* i na brze-
gach *Przylądka Dobrey Nadziei* z 15. o-
krętów liniowych. — W to już są zara-
chowane 3. okręty od 50. armat dla Flot-
ty Admirala *Duncan* przeznaczone; dla
którey wzmocnienia ielzcze inne 3. o-
kręty każdy od 64. armat wygotowano.
— Prócz tego 13. okrętów liniowych
znayduie się na brzegach naszych, tak,
że *W. Brytania* ma teraz 128. okrętów
liniowych w aktualnym użyciu przeciw-
ko *Franeyi, Hollandyi i Hiszpanii,*
których główne porty są obleżone. 23. O-
krę-

kręty o 3. masztach nakazano jeszcze wygotować. Liczba Officerów morskich w aktualney służbie umieszczonych wynosi 2,945. 10. Admiralów Flotty, 105. Officerów różney Rangi; 509. Kapitanów Pocztowych, 319. Kommendantów, i 2,011. Poruczników.

Do *Yarmouth* przyprowadzony został kaper *Francuzki* z *Dunkierki*, le *Frodige* od 14. armat, i 87. ludzi; schwytany przez okręt nasz wojenny *l'Espiegle*. Kaper ten nadzwyczajney szybkości w żegludze, nachwytał w ciągu wojny terazniejszey 207. zdobyczy. — Prócz tego złapaliśmy 3. *Francuzkie* kapry, ieden od 16. dwa o 10. armatach, oraz dwa *Hollenderskie* drobnego ładunku.

Do *Arsenału* w *Belfast* przywieziono z *Hrabstwa Down* wielkie mnóstwo broni ognistej, *Pik*, *Pałaszów*, *Bagnetów*, *Pistoletów*, *armat &c.* dla przeskodzenia mięszkańcóm tamecznym skłonym do rozruchów, aby się nie sprzeciwiali śrzodkóm, które Rząd przedsięwziął dla utrzymania spokoyności.

Professor *Botaniki* przy Akademii w *Oxford* *P. Dr. Sibthorp*, Dziekan tamecznych

nych Profesorów, umarł przeszłego tygodnia w 85. roku życia swego. Przy swojej wielkiej oszczędności, zostawił on majątek 100,000. funtów (do 4. mil zł: pol:) wynoszący; Rzadki spadek po Profesorze.

Baron *Breteuil* po audyencyi odprawionej u Lorda *Grenville*, wyjechał stąd do ziemi stałej. — Lord *Bridport* krąży ciągle z Flottą przy *Quescent*. — Pojedynki między garnizonem naszym w *Gibraltarze* tak były częste, że w krótkim czasie 8. Officerów stało się ich ofiarą. — Zgromadzenie Parlamentu *Irlandzkiego* prorogowane zostało na dzień 21. Września.

Wczoray przez umyślnego, który ładem tu przybył, nadeszły depesze z *Madras*, i dały powód do nadzwyczajnego zgromadzenia Dyrektorów kompanii *Wschodnio-Indyjskiej*.

Nieśmiaki *Rajach* czyli Xiążę w *Indiach Wschodnich*, czynił napaść od niejakiego czasu różnym naszym tamecznym aliantóm. To postępowanie jego sprawiło, że niektóre oddziały wojsk *W. Brytanii* posłane były, ostatnimi na pomoc. Nie spodziewanie iednak, (jak mówią

wią tuteysze pisma oppozycywie) otrzymał, tenże *Rajach* posłłki od *Tippo-Saiba*, za których wsparciem, pobit woyska *Angielskie* tak, że 250. żołnierzy i 6. Officerów w zabitych utracili. Z *Madras* pomaszerowało niezwłocznie wiele woysk przeciwko *Rajach*, i iak zapewniądz dzisieysze pisma ministeryalne, spokojność jest tam przywróconą, gdyż *Rajach* się poddał, i nie ma sz potrzeby obawiać się o wojnę z *Tippo-Saibem*, o którego postępowaniu względem nas różne tu są mniemania.

W *Weymouth*, *Plymouth* i innych miejscach panowały w tych dniach straszliwe burze, złączone z grzmotami i gradem, przezco w *Plymouth* wiele okrętów zostało uszkodzonych; wiele batów porwał wiatr na wysokość morską, i był przyczyną ich rozbicia się. Obawiamy się, aby nie doszły bardzo smutne od brzegów morskich wiadomości. Woda morską podniosła się w ciągu 10. minut na 12. stop w górę, co przypisują zdarzonemu w niewielkiej bardzo odległości trzęsieniu ziemi. Takowe właśnie gwałtowne wznieślenie się morza przypadło w ten czas, gdy *Lizbona* od trzęsie-

(1673)

fienia ziemi w gruzach była zagrzebaną. Ludzie starzy w *Anglii* nie przypominają sobie tak gwałtownych wzruszeń powietrza, iak były w tym roku, gdzie horyzont przez kilka godzin był prawie iak w pŕomieniach.

Cyrkułuje tu teraz piosnka, którą gmin śpiewa z upodobaniem pod tytułem: *the boatless Pitt*: na którą inne przeciwne piosnki są w robocie.

Opłata żeldu dla woysk naszych w *Irlandyi* wyciąga teraz znacznych summ. W tych dniach wysłano tam ieszcze 6. beczek srebrney monety.

Dworiska Gazeta wspomina, iż Król Jmć nominował Feld Marszałkiem Xięcia *York*, Półkownikiem en chef 600. Regimentu infanteryi na miejsce zmarłego Lorda *Amsterst*. — Hrabiemu *St: Vincent* ofiarowane zostało miejsce Lorda *Lieutenanta d'Essex*.

WŁOCHY.

Z *Medyolanu* dnia 17. *Sierpnia*.

Obyw: *Józef Buonaparte* Ambassador Rzpltey Francuzkiej do *Rzymu* w tych

(1674)

tych dniach na miejsce swego przeznaczenia wyjechał. — Stófownie do listów z tego Miasta konspiracya ostatnia na kilka tylko godzin przed iey wybuchnieniem od iedney kobiety wydana została. Rząd zaraz rostawił' po ulicach armaty nabite kartaczami, zabezpieczył w podobnymże sposobie pomieszkanie Papiezske, gdyż zamiarem spiskowych było dostać w swe ręce Oycu Sgo. Dopiero potym przystąpiono do areztowania wielu Xięży, Szlachty, a nawet i 4. dam znacznych, które do tego należały. — Insurjenci napisany już mieli Manifest przeciw Rządowi w bardzo mocnych wyrazach i punktach przeciw Oycu Smu zwalając na niego szczególniej winę niebezpieczeństwa, które podług nich kray dotknęły.

2li
wi
nu
tu
fig